De brandstofkosten per kilometer liggen in 2040 30% lager dan in 2018.
Afgezet tegen de in alle scenario’s licht toenemende kosten van het open-
baar vervoer (door de btw-verhoging in 2019) betekent dit, dat het gebruik
van de auto in het hoge scenario aantrekkelijker wordt. In het lage scenario
nemen de autokosten nauwelijks af en is dit effect niet aanwezig.

Verandering van gedrag: e-bike en thuiswerken
In de WLO-scenario’s worden geen grote maatschappelijke veranderingen
verondersteld, maar er is daarin wel rekening gehouden met een aantal
gedragsveranderingen. Eén van deze ontwikkelingen is de opkomst van de
e-bike. De verwachting is dat gebruik van de e-bike de komende decennia
zal toenemen.

Ook het aantal mensen dat thuiswerkt zal toenemen. Dit heeft invloed op
de belasting van de verkeersnetwerken in de spits. In het hoge scenario is de
verwachting dat in 2040 8% minder woon-werkverplaatsingen gemaakt
worden in de spits dan nu, in het lage scenario wordt een reductie van 2%
verwacht1.

Figuur 2.1.2 hieronder geeft een samenvattend overzicht van de belang-
rijkste kenmerken uit deze scenario’s.

Figuur 2.1.2: Verschillende kenmerken van de WLO-scenario’s

Realisatie Laag Hoog

Kenmerk / Planjaar 2018 2030 2040 2050 2030 2040 2050

Inwoners (*1000) 17.282 17.960 18.053 17.857 19.022 20.006 20.713

Huishoudens (*1000) 7.925 8.326 8.404 8.335 9.115 9.585 9.973

Aantal banen (*1000) 8.652 8.703 8.503 8.518 9.503 9.640 10.000

Personenauto’s (*mio) 8,5 9,0 9,1 9,4 10,0 10,8 11,6

Brandstofkosten auto (index 2018=100) 100 106,0 95,3 88,2 83,8 70,0 61,7

Treintarieven (index 2018=100)2 100 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8

BTM-tarieven (index 2018=100)2 100 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8 102,8

Inwoners Banen Huishoudens Beroepsbevolking

2030 Laag +4% +1% +5% +2%

2030 Hoog +10% +10% +15% +10%

2040 Laag +5% –2% +6% –1%

2040 Hoog +16% +11% +21% +11%

2050 Laag +3% –2% +5% 0%

2050 Hoog +20% +16% +26% +16%

–10%

0%

+10%

+20%

+30%

O
nt

w
ik

ke
lin

g
t.

o.
v.

 2
01

8

1 Zie ook de gevoeligheids-
analyse in hoofdstuk 9 ten
aanzien van de COVID-19
pandemie. Op basis van
deze analyse geldt in het
lage scenario een ander
percentage.

2 Door de btw-stijging van
6% naar 9% in 2019 zijn
de tarieven eenmalig 2,8%
extra gestegen.

14

2.2 Uitgangspunten netwerken

2.2.1 Uitgangspunten trein

Voor het reizigersnetwerk gelden de volgende uitgangspunten:
–  Het basisjaar voor de prognoses is 2018;
–  De dienstregeling, genaamd 6 Basis, die gebaseerd is op de volledige

realisatie van het Programma Hoogfrequent Spoor (PHS). (Tweede Kamer,